Impuesto de timbre (base * 

1%) 
$ 16.894.078,38 

Total (Base + IVA + Timbre) $1.720.678.972,42 

NOTA: El simulador incluye el impuesto de timbre en el subtotal porque así está formulado el 
simulador. 

De acuerdo con lo anterior, el simulador arroja un valor de MIL SETECIENTOS VEINTE MILLONES 

SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y DOS PESOS CON 42/100 
($1.720.678.972,42), impuestos incluidos. 

En resumen, se tiene un valor de mercado de $1.789.633.004,71 y un valor de simulador de 
$1.720.678.972,42, los cuales difieren en $68.954.032,29, cifra que puede explicarse por la 

caída del dólar de los últimos días. 

Al comparar los resultados obtenidos por los anteriores mecanismos, el Instituto decide hacer 

un promedio de los valores, para definir el presupuesto del proceso por la suma de MIL 
SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL 

NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS CON 57/100 ($1.755.155.988,57), impuestos 
incluidos. 

Se aclara que el Proveedor está obligado a entregar a las Entidades Compradoras el Software y 
Servicios adicionales al valor establecido en la Orden de Compra colocada, de acuerdo con la 

Cotización del Proveedor seleccionado.

[...]

Cotización No. 199243, cuyo objeto contempla “(INFO-060) RENOVACIÓN DE LOS SERVICIOS INTEGRADOS DE 
CORREO ELECTRÓNICO, ANTIVIRUS, OFIMÁTICA Y COLABORACIÓN EN LA NUBE” y cuyo presupuesto asignado por el 

Instituto para este evento asciende a la suma de MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MILLONES CIENTO 
CINCUENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS CON 57 CENTAVOS 

($1.755.155.988,57) incluido impuestos; y una vez verificadas las respuestas de los proveedores habilitados, el 
Comité Verificador y Evaluador se permite presentar el informe correspondiente, de la siguiente manera:  

IDEAM - Instituto de Hidrología, Meteorología y Estudios Ambientales

[...]

Celular S.A Comcel S.A, se confirma que desisten de participar debido a que no cuentan con la categoría para ofrecer 
servicios Microsoft bajo la modalidad de Enterprise Agreement. 

Una vez revisadas las cotizaciones recibidas se evidencia que el menor precio ofrecido es por la suma MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS 

PESOS M/CTE ($1.681.628.332,00) INCLUIDO IMPUESTOS, dicho valor corresponde a la cotización presentada 
por la empresa CONTROLES EMPRESARIALES SAS. 

Por lo anterior la entidad procede a dar aplicación a lo establecido en la guía de compra del IAD que cita: 

“Paso 3: Al realizar las comparaciones de las cotizaciones, la entidad compradora debe verificar que el Proveedor